
 

Postępowanie spadkowe 

 Postępowania w sprawie o stwierdzenie nabycia spadku prowadzi sąd rejonowy właściwy 

dla miejsca ostatniego miejsca zamieszkania spadkodawcy. 

 Sąd spadkowy wydaje postanowienie o stwierdzeniu nabycia spadku po przeprowadzeniu 

rozprawy, na którą wzywa wnioskodawcę oraz osoby mogące wchodzić w rachubę jako 

spadkobiercy testamentowi i jako spadkobiercy ustawowi zgodnie z kolejnością 

dziedziczenia.  

 Spośród spadkobierców ustawowych wzywa się małżonka, zstępnych, osoby pozostające 

w stosunku przysposobienia, rodziców i rodzeństwo.  

 Pozostałych spadkobierców ustawowych wzywa się, jeżeli są sądowi znani. 

 Sąd spadku bada z urzędu, kto jest spadkobiercą testamentowym oraz spadkobiercą 

ustawowym. W szczególności bada, czy spadkodawca pozostawił testament, oraz wzywa 

do złożenia testamentu osobę, co do której będzie uprawdopodobnione, że testament u 

niej się znajduje. Jeżeli testament zostanie złożony, sąd dokona jego otwarcia i ogłoszenia. 

 Za dowód, że nie ma innych spadkobierców, może być przyjęte zapewnienie złożone przez 

zgłaszającego się spadkobiercę. Pod względem skutków karnych zapewnienie jest 

równoznaczne ze złożeniem zeznań pod przyrzeczeniem, o czym sędzia powinien 

uprzedzić składającego zapewnienie. 

 Jeżeli zapewnienie nie było złożone albo jeżeli zapewnienie lub inne dowody nie będą 

uznane przez sąd za wystarczające, w szczególności gdy nie udało się ustalić 

spadkobierców, postanowienie w sprawie stwierdzenia nabycia spadku może zapaść 

dopiero po wezwaniu spadkobierców przez ogłoszenie. 

 Jeżeli w ciągu trzech miesięcy od dnia ogłoszenia o wezwaniu spadkobierców nikt nie 

zgłosił nabycia spadku albo zgłaszający się nie udowodnił go na rozprawie, sąd wyda 

postanowienie stwierdzające nabycie spadku przez spadkobierców, których prawa zostały 

ustalone. 

 

 
 Sytuacja praktyczna: Po śmierci Krzysztofa, spadkobiercy składają wniosek do sądu o 

stwierdzenie nabycia spadku, przedstawiając dokumenty potwierdzające ich 

pokrewieństwo. W razie wątpliwości co do osób dziedziczących, Sąd może wezwać 

dodatkowe osoby jako świadków, odebrać przyrzeczenie spadkowe od spadkobierców lub 

wezwać potencjalnych spadkobierców przez ogłoszenie. 


